
 

 
Fundação Presidente Antônio Carlos 

Fundação Presidente Antônio Carlos - FUPAC 

EDITAL Nº 01/2023 - DIREÇÃO 

 

Determina fixação dos valores de taxas extras e 

serviços prestados pela Instituição. 

  

 A Direção do Centro Técnico Profissional de Itabirito, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

  Fixar os valores de taxas extras e serviços prestados. 

 O presente Edital passa a vigorar a partir de 01 de janeiro de 2024, revogando-se as 

disposições em contrário. 

    

 TAXAS EXTRAS VALOR  
 2ª VIA DE CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE GRADUAÇÃO R$ 50,00  
 2ª VIA E DEMAIS DE ATESTADOS ou DECLARAÇÕES R$ 50,00  
 2ª VIA E DEMAIS DE HISTÓRICO ESCOLAR R$ 50,00  
 2ª VIA MATRIZ CURRICULAR R$ 50,00  
 2ª VIA PLANO DE APRENDIZAGEM POR DISCIPLINA R$ 15,00  
 2ª VIA PLANO DE APRENDIZAGEM POR PERÍODO R$ 50,00  
 TAXA DE SEDEX R$ 60,00  
    

    

 SERVIÇOS PRESTADOS VALOR  
 PROGRESSÃO PARCIAL R$ 65,00  
    

 

 
Itabirito, 24 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

 
Bonifácio José Ribeiro de Andrada 

Diretor 
 


